**S**ocietatis comoda transeunt ad bere dem. h. d. Bal. z hoc verum etiam si sit ta/ lis societas que ad heredem no transeat.

**I**dem. aa. Victorino. Lex. iij. Am in societatis ptractib' si des' exuberet conueniatqz eq tatis ronib' etiā copendia eqliter inter socios diuidi ples puincie si patre tuu salinaru societatem par ticipasse no recepta cois copendij portioe reb' humanis exemptum esse ppererit comodū societatis qd deberi iuxta fidem veri constiterit restitui tibi precipiet.

**C**asus testati vtestati no ptinet ad co tractus. h. d. Bal. Mel sic. No refert an so cius decesserit testatus vel intestatus qz he res eius couenta tenef seruare. h. d. Saly.

**I**dem. aa. z. cc. Celeri. Lex. iij.

**P**recium. s. actione ex vendito.

**S**ocietatem. pecuniam. in comuni causa.

**O**btinuit. qz sepe opera alicuius p pecunia valet vt in sti. e. s. ij. z si ptes adiecte non fuerint equales in lucro et damno spectant. vt. ff. e. si no fuerit. S3 qro an ille qui pe cunia ptulit debeat habere capitale saluu in diuisione societatis. i. loz te z lucru tñ ex ea pueniens coicare. Jo. distiguit an ab initio sic ddit pecunia vt coicaret an vt sua remaneret. In pmo casu comunicat. In secdo non. Quid si hoc non appareat. Rñ. in dubio psumat coicata vt ff. e. l. j. s. si. z. l. ij. l3 alia sit huins ciuitatis z qrunda aliarum puetudo scilz q in dubio non psumat coicata. Ite3 quid si hic soz sit amissa: an tantundez debeat reponere z an sit coe periculum. Rñ. no est coe peri culum vt ille qui operā ponebat aliqd conferat. sed finita est societas interemptione rerum. vt. ff. e. l. veruz. s. intereunt. vt z circa pecunia p sueuit exhibere operā quam modo non habet.

**A**m pponas. coniueto dño. i. tali aio vt in eo socij sitis. vt. ff. e. l. vt sit. Alij dicunt coniueto. qz ex alia predia coia ibidem confinia habebat. vt. ff. e. cum duobus in prin. Accur.

**D**ominio. l3 soluerit precium z pensiones.

**P**ertineat. vt. ff. de acqren. rerum do. l. traditio.

**N**umeratum est. vñ tibi soli dominium asserebas questum.

**C**onsequeris. aliud est in socio efficiente comunē insulayt. ff. e. cu duobus. s. idem rñ. socius zc.

**A**m in societatis. fides. scz bona. vt. s. de actio. z obli. l. bona.

**E**quitatis. i. bona fides.

**E**tiam copendia. non solu oneraz equaliter vt subicit nisi p actū sit. vt. ff. eo. si non fuerit. in prin.

**P**articipasse. i. partem habuisse in societate salinarum.

**T**ibi. agenti actione pro socio.

**P**recipiet. lzem no sit socius: qz no trasit societas ad heredē: etiā3 si sit dictū. vt. ff. e. nemo. nisi in vectigalibus. vt. ff. eo. adeo tñ emolu/ menti successoris sunt vt bic. z. ff. eo. vez. s. in heredez. z agis p socio vt bic. z incepta negocia debes consumare. vt. ff. eo. beres socij.

**A**m pponas. coniueto dño. i. tali aio vt in eo socij sitis. vt. ff. e. l. vt sit. Alij dicunt coniueto. qz ex alia predia coia ibidem confinia habebat. vt. ff. e. cum duobus in prin. Accur.

**D**ominio. l3 soluerit precium z pensiones.

**P**ertineat. vt. ff. de acqren. rerum do. l. traditio.

**N**umeratum est. vñ tibi soli dominium asserebas questum.

**C**onsequeris. aliud est in socio efficiente comunē insulayt. ff. e. cu duobus. s. idem rñ. socius zc.

**A**m in societatis. fides. scz bona. vt. s. de actio. z obli. l. bona.

**E**quitatis. i. bona fides.

**E**tiam copendia. non solu oneraz equaliter vt subicit nisi p actū sit. vt. ff. eo. si non fuerit. in prin.

**P**articipasse. i. partem habuisse in societate salinarum.

**T**ibi. agenti actione pro socio.

**P**recipiet. lzem no sit socius: qz no trasit societas ad heredē: etiā3 si sit dictū. vt. ff. e. nemo. nisi in vectigalibus. vt. ff. eo. adeo tñ emolu/ menti successoris sunt vt bic. z. ff. eo. vez. s. in heredez. z agis p socio vt bic. z incepta negocia debes consumare. vt. ff. eo. beres socij.

# Liber Quartus.

**S**ocietatis duo confitentes se socios omnium bonorum ad invicem promiserunt dividere pro equalibus partibus. Vel cum de hoc esset controversia animo transigendi fecerunt eandem promissionem quae stipulatio hoc casu est necessaria cum iure transactionis hoc pactum imponatur. ut ff. de pac. l. divisionis.

**I**ntestatus. nam pro naturalis obligatio comitatur omnem hereditatem. ut ff. de actio. et obligatio. Lex contractibus. et fac ad legem. j. qui testam. face. possunt. l. j.

**A**ndiu. plene rat. ut insti. eo. §. manet.

**D**urat. fuit ergo ab initio nata sed non intentat nisi finita societate sicut in actione tutelae. l. si tutor. §. si. et l. se. hoc tamen fallit in societate vectigalium. ut ff. eo. l. actione. §. nonnumquam. Et idem etiam posset dici in societate privata si expediat ab ea non recedi et opus sit sic agere talia casus nascatur et intentiones etiam societate durantes. Item predicta vera sunt si agitur ad personales praestationes hinc inde si autem res non communice etiam ea durate agere potest. ut ff. e. l. iij. et communium divi. l. j.

**D**uratur. fuit ergo ab initio nata sed non intentat nisi finita societate sicut in actione tutelae. l. si tutor. §. si. et l. se. hoc tamen fallit in societate vectigalium. ut ff. eo. l. actione. §. nonnumquam. Et idem etiam posset dici in societate privata si expediat ab ea non recedi et opus sit sic agere talia casus nascatur et intentiones etiam societate durantes. Item predicta vera sunt si agitur ad personales praestationes hinc inde si autem res non communice etiam ea durate agere potest. ut ff. e. l. iij. et communium divi. l. j.

**S**ocietas potest contrahi sub qualibet conditione: quia voluntates contrahentium sunt servande. Bal.

**I**mp. Iusti. a. Joba. p. p. l. vi. Societate apud veteres duobus modis sub conditione habetur. Puta si ille solus fuerit societate esse et cetera. Sed ne filii modo apud posteritatem sicut apud antiquitatem huiusmodi causa veniat: facimus societatem habere posse si solus fuerit etiam sub conditione. voluntates etiam huiusmodi obtemperare modo servande sunt.

**C**urator furiosus potest renuciare societati furiosi. et qui huius auctoritatem legitimam in contractu huius etiam in distractu. h. d. bald.

**S**ocietas. Idem. a. Jo. p. p. l. vii. Ancimus veterum dubitatione se mota huiusmodi furiosi curatore dissolvere si maluerit societatem furiosi et socius licet ei renuciare et quemadmodum in omnibus scriptis alijs huiusmodi auctoritate ei dedimus ita in hac parte ei promittimus competere commodis furiosi puidere.

**V**aleat venditio rei etiam existentis in alio loco quam ubi contractus celebratur. h. d. Bal. vel sic. Non vitiat venditio quia res sit constituta in alio loco quam ubi habetur. Sal.

**I**mp. Val. et Valie. aa. Paulo Tit. xxxvii. l. x. j. Venditioes et si in alio loco quam in quo possessiones constitute sunt fiant non ideo irritae

**A**doptionem desiderare. ut isti. e. in p. si ergo intervenit error vel in contractu vel in precio vel in corpore vel in qualitate non valet contractus. ut ff. eo. in venditionibus. idem si in sexu. ut ff. e. titu. l. alioquin. §. j. Idem si in essentia. ut ff. e. l. domum.

**C**onsensum. unde nec vendere nec emere potest: quia tacite videtur consentire. ut ff. soln. ma. l. ij. §. si.

**C**ontractus. et omnia que vult que non infirmant propter superventum furoris. ut hic. et j. de cur. fu. l. cum alijs. et qui testat. fa. pos. l. furiosus. et ff. de sponsa. l. furor.

**D**onationis. que vere fit.

**D**eficit. quia plus valet quod agitur. Substantia. substantia emptionis est consensus. ut s. l. pri. non autem sentit in venditione. qui huiusmodi emptionem exprimat: corde tamen alijs sapiunt. ut ff. de reb. dub. l. in ambiguo. et hoc quoniam in totum agebat ut esset donatio. si vero pro precio viliori valet venditio nisi interviri et vxores. ut ff.

e. cum in venditione. et l. si quis donationis. Item non hic simulatum dicitur non tenere. ut s. plus va. quod agitur per totum. et ff. e. nuda. et de reg. iur. l. imaginaria.

**E**t te. ubi fuit contractus in nominatus a muliere. scilicet dovyt facias.

**A**leret. i. hoc pacto ut te alat. esse creduntur.

**U**bi non est consensus ibi deficit substantia emptiois et venditionis. h. d. bal. vel sic. Furiosus non potest vendere propter defectum consensus nisi tempore dilucidi interalli. h. d. saly. c.

**I**mpa. Diocle. et Marci. l. ij. Adoptionem et venditionem consensus desiderare nec furio si vllum esse consensus manifestus est. Intermissio autem tempore furiosos maiores. xxv. annorum venditiones et alios quoslibet contractus posse facere non ambigitur.

**S**i non valet quod agitur valet ut valet potest. h. d. vel sic. Contractus verus donationis pro valet simulate venditioni. et pactum de alimentis standis ei adiectum servandum est. h. d. fa. vel sic et clarum. Si fiat donatio vera et simul fieri venditio valet donatio: nec potest rescindi propter simulationem venditionis. donarius tamen debet implere modum vel conditionem appositam in donatione. h. d. pau. de ca.

**I**dem. aa. Vale. l. x. iij.

**D**onationis causa venditionis si simulatus dicitur est emptio in sui deficit substantia. Sane si in possessionem rei sub specie venditionis causa donationis ut te aleret induxisti sicut perfecta donatio facile rescindi non potest: ita legi quam tuis rebus donans dixisti: parere convenit.

**N**emo potest emere rem suam nisi quatenus ab eo posset aliquo remedio evicere. h. d. no. sm Bal. concor. Sal.

**I**dem. aa. Lucia. l. x. iij.

**Q**uam res tibi donatas ab herede doatricis tibi distractas esse proponas intelligere debueras: duplicari tibi titulum possessionis non potuisse: sed ex donatione et traditione dominum factum te frustra emisse: cum rei pro parte emptio non possit consistere. At tunc demum tibi pro fuit si ex donatione te non fuisse dominum demonstratur. Sane quam omnia bona tibi ab ea donata et tradita dicis ad hoc et a filio facta venditio rerum maternas afferre: perfecta etiam donatione poterit defensionem ne vel exemplo inofficiosi testamenti possit hoc auocare.

**E**uictione: quia ubi res aliena venditur si postea emptor eius dominus fiat actio de euictione committitur. ut ff. de euic. si vendideris. Quod si emptor ab initio sit dominus statim committitur contra venditorem actio de euictione. et emptor tenetur ad precium sicut in iudicio compensatione facta cum minuendarum litium nulla venditio censetur. arg. ff. de compen. l. j. et ij.

**D**emonstratur. quod esse potest. quia tua erat vxor. unde non valet inter virum et vxorem donatio. ut ff. de dona. interviri et vxor. l. j. et hoc si reuocavit antequam firmaret. ut j. de dona. interviri et vxor. l. donationes.

**A**uocare. quatenus imoderate donatum est querela scilicet inofficose donationis. ut s. de inoffi. do. l. cum donationibus. Et nota hic quod ratione iuris valet venditio quod in legato est. ut ff. de lega. j. si domus. §. si. sed non semper. ut ff. de lega. ij. l. menius. §. pe. quod et hic potest dici quod non valet venditio sed qui emit huius exceptionem. Si si emit putat esse vendentis et sic potest repetere precium. ut ff. eo. sue rei. nunquid habet exceptionem prore ut

**D**efecta. olim stipulatione interposita bono die et nudo pacto. ut in sti. de dona. §. proficium. Vel perfecta dicitur. i. impleta traditione. ut ff. de ac. emp. l. si quis alienas. et s. de acti. et obli. si quidem facile aut dicitur quod propter ingratitudinem reuocatur. ut j. de reuo. do. l. finali.

**C**onnenit. actione scriptis verbis. ut j. de re. pmu. l. reb. et ff. de pac. i. traditionibus. et j. de dona. l. legem. vel conditio ob cam. ut ff. de psci. et l. naturalis. §. sicut rem do. et s. de condi. ob cau. l. ea. et l. si ut proponis. Vel etiam tili rei venditione cum sub modo fuerit donata. ut j. de dona. que sub modo. l. j. valet ergo ut donatio. ut j. e. Lempi. Accur.

**Q**uam res. donatas. a berta supple. et traditas ut per statum. Et de. s. filio berte. Distractas. i. venditas. sic stricte ponitur. ut ff. de pu. si ego. §. part. iij. rii.

**D**offessionis. i. dominij. ar. ff. de v. sig. l. inter du. ac possidere bene potest quod ex pluribus causis. ut ff. de acq. pos. l. iij. §. ex pluribus. ff. de regu. iur. l. non ut ex pluribus.

**C**onsistere. no. siue sciens siue ignorans. ut et j. e. si mater. et ff. e. sue rei et de pigno. acti. l. de bitor. nisi ratione possessionis vel ratione iuris quod habeat venditor in ea re. ut ff. e. si in emptione. §. rei sue. et l. qui tabernas. et de leg. j. l. cetera. §. j. insti. de le ga. §. si tibi fundus. tunc erit in ultimo casu huius legis. nam ratione iuris quod relevat venditio. Et potest reddi ratio quod rei sue emptio non valeat: quia statim ut facta est venditio committitur actio ex empto pro

Actio pro socio quoniam nascitur.

Emptio substantia est pro seculo

pro re ut non reddat. Non puto qz sic postularet p traria quare no au ditur. scilz vt habeat re quasi valeat venditor repetat p cium quasi no valeat venditio. vt arg. s. ti. ij. l. j. in fi.

**A**m ipse tutor. auctoritate contutoris.

**C**omparare. comparare in mobilia no pot: mobilia aut palā. vt. ff. e. si in emptioe. qp p traria signatur.

**P**robibet. imo pbi bet. vt. ff. eo. si in eptioe s. fi. q est ptra. Solu. ibi admistrabat bic no. sm l. 30. arg. ff. de auct. tu. l. tutores. Sed h no placet. vt. ff. re pup. fal. fore. l. iij. s. illud. Mel hic emit a pupillo cu auctoritate ptutoris. ar. ff. de aucto. tuto. l. iij. r. v. s. s. 3. cu. vni em aucto ritas sufficit l3 plures sint. vt. j. de aucto. tuto. l. fina. ibi vo se auctore. Mel dic q palaz potest vt bic. cla non vt ibi. ar. ff. de administra. tuto. l. non existimo. r de auct. tuto. l. pupillus. s. sane r dritu nup. l. si sic r. j. de dona. l. donatio sine s. in p scribendis. r habet hec locu in omni officio publico vel priuato. alif punif. vt. ff. e. l. no licet. pte opponit huic solu tioni pri. secude. ff. d ad ministra. tuto. l. tuto: re ru. in fine. vbi dicit pu pillu re vendicare non posse: qua sibi tutor acce pit de bonis eius r pre ciu r dritu pupilli intu lit. s. r. ibi est ideo qz res pupilli erat vsuca pta ab h r de tutoris. Mel no ideo qz emptio vale at sed qz bona fide fru ctu siue aialia agnita ita pceperat vn fecit suos. Mel dic ibi no pot vedi care nisi reddat pciu qd in sua vtilitatez puenit. Arg. s. j. de p d. mino. l. si p dritu. vel ibi palam egit. Et no. qvbi ex tu toris pte tm orif obliga tio se auctore obligat tu tor. vt. ff. de admi. tu. q. tiens. s. non tantum.

**S**gaudenti. pro priu nomen.

**E**nditionis. als do nationis r tunc plana. als venditionis r tunc dic facte minoz p cto ai mo donadi que valet inter ceteros sed non inter coniuges. vt. ff. eo. l. si quis donationis.

**F**raude. a matre tua comissa.

**D**erogatu est. qd videbat cum puenerit in eu statū a quo incipere non pot. vt arg. ff. de reb. ob. pluribus. s. sed si placeat. Mel qz no dura uit ca ppter cui spem facta fuerit. ar. ff. de in re v. si pro patre. s. v sum sed nihilomin valet bic. r. ff. de dona. inter vi. r yro. si iter exneos.

**V**endicare. ab omni possidente.

**S**ancilla. non potuit. quia dicit maritus se donasse constante matrimonio r ideo velut ea tibi auferre r facit. s. e. cu res. r. s. plus va. qd agi. l. j. r de reg. iur. non est ex pluribus.

**S**on donationis. distraxisti. i. vendidisti.

**A**ctio. fidehabita de p cto.

**C**opetit. vt. ff. de reiven. l. in ciuile. r. j. de rescin. ven. l. ea quide r boc qn fides est habita de p cto als pot reuendicare. vt. ff. e. l. qd ven didi. r. ff. de tribu. l. pcuratoris. s. pe. r. in situ. de reru diui. s. vendite

Et dic qz volebat repetere conditione ob cam sed non bz locum in p ctibus nominatis. vt. ff. de reru p mu. l. j. s. fi.

**A**dpti fides. ab vtroqz p bentiu habita.

**S**iuē qritate. i. p cto r certo. vt in sti. eo. p cium. nec sine re qvne at valet venditio nisi in fructibus r oleo r silib. vt. ff. e. l. nec emptio.

**N**o numerato. fide tamen habita.

**I**rritus. non em est p cū numeratio r c. vt. ff. eo. l. ij. s. j.

**R**ecte possidet. cu a veditore habeat vel ei voluntate expressa vt ta cita. als secus. vt. j. d ac quire. pos. l. min. r. ff. d acqui. pos. si ex stipulati one. Et dic qz fuit ha bita fides de p cto acve ditione.

**F**acta. venditione. simulata.

**S**equaf. hoc iure ve teri hodie etiā nudo pa cto fit donatio. vt. j. de dona. si qs argctuz. s. fi.

**M**ater. patris sui. mariti sui.

**N**on consistat. em p tione. vt r. ff. e. sue ret. et l. si d bitor. nisi rone pos sessionis. vt. ff. e. si in em p tione. s. rei sue vel sub p ditione. vt. ff. e. existi mo. r. ff. de leg. j. cetera s. j. r arg. ff. de vb. ob. l. nemo. r. l. existimo. r ni si p aliu. vt. ff. manda. si madauero. s. si bi. r nisi rone ptis alioz. vt. ff. d in diem adiec. qd si vno in fine. Sed qdā ibi itel ligunt sub conditione q existente res no fit nra.

**S**imulatam. r ideo quoqz pro infecta habē dam. vt. s. plus vale. qd agi. Duplici ergo ratio ne non valet.

**S**ubstantia vitatis. cum fuerit simulata.